Eski Arap şiiri ilk zamanlar sözlü olarak muhafaza edilirken Emevî dö-
nemi sonları, Abbâsî dönemi başlarında bu şiirlerin tedvinine geçilmiş, özel-
likle de Basra ve Kûfe şehirleri şiir rivayetine daha çok önem verilen ilim
merkezleri haline gelmiştir. Kûfe’de şiir rivayetinin öncülüğünü Hammâd er-
Râviye (öl. 160/776-77 [?]) yaparken Basra’da Halefu’l-Ahmer (öl. 180/796 [?])
daha çok ön plana çıkmıştır. Bu bağlamda ele alınan bu çalışmada eski Arap
şiirinin intikalinde önemli rol oynayan râvilerden birisi olan Hammâd er-
Râviye’nin râviliği, rivayetlerinin sıhhati, kendi dönemindeki konumu ve
edebî tenkitçiliği ele alınmıştır.

The old Arabic poetry was preserved orally in the early times, at the end
of the Umayyad period and the beginning of the Abbasid period, these poems
were written down. Especially the cities of Basra and Kufa became centres of
knowledge where the narration of poetry was given importance. While
Hammād al-Rāwiya (d. 160/776-77 [?]) was the pioneer of poetry narration in
Kufa, Khalaf al-Ahmar (d. 180/796 [?]) was more prominent in Basra.In this
study, the narratorship of Ḥammād al-Rāwiya, one of the narrators who pla-
yed an important role in the transmission of ancient Arabic poetry, the cor-
rectness of his narrations, his position in his own period and his literary criti-
cism are discussed.

Zira
şiirin sonraki nesillere doğru bir şekilde aktarılması bir anlamda onların şiir
rivayetini düzgün bir şekilde yapmalarına bağlıydı. Ayrıca eski şairlerin özel
râvilerinin olduğu ve bunların da sadece şiir ezberleyip aktarmaktan ziyade
kendileri de şiir nazmeden şairlerden oldukları görülmektedir. Çalışmamızda
ele aldığımız Hammâd da (öl. 160/776-77 [?]) önemli râvilerden biri olmasının
yanı sıra şairlik ve edebî tenkitçilik yönüyle de ön plana çıkmaktadır.

Emevî döneminin sonları Abbâsî dönemi başlarında çoğunlukla sözlü
olarak aktarılan şiirin, derlenme aşamasına geçildiği ve özellikle de Basra ve
Kûfe’de şiir rivayetinin önemsendiği görülmektedir. Bu sebeple dil âlimleri-
nin oluşturduğu iki ayrı şiir rivayet ekolü ortaya çıkmış, Ebû ʻAmr b. A‘la (öl.
154/771) ve Halefu’l-Ahmer (öl. 180/796 [?]) Basra’da, Hammâd er-Râviye ise
Kûfe’de bu ekollere öncülük etmişlerdir.3

İki ekol arasındaki metot farklılığından dolayı Kûfe’de rivayet edilen şii-
rin Basra’dakinden fazla olduğu görülmektedir. Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (öl.
351/962) en çok şiir rivayetinde bulunan kişinin Hammâd olduğunu ifade
etmiştir. el-Asma‘î (öl. 216/831), elimizde bulunan İmru’u’l-Kays’a (öl. 540
dolayları) ait olan şiirlerin çok az bir kısmı hariç tamamının Hammâd’dan
nakledildiğini belirtmiştir. Bununla birlikte Hammâd’a karşı olumsuz eleştiri-
ler de olmuştur. Bu anlamda Ebu’t-Tayyib el-Lugavî, Hammâd’ın güvenilir
bir râvi olmadığını, bazı şiirler uydurduğunu ve bunları büyük şairlere nispet
ettiğini aktarmıştır.4

Yûnus b. Habîb’in (öl. 182/798) “Hammâd’ın şiiri bozup uydurması ve çokça
hata yapmasına rağmen insanların ondan şiir alıp rivayette bulunmasına şaşıyorum”
dediği nakledilir.5

Her ne kadar Basra-Kûfe çekişmesinden kaynaklı olarak eleştiriler karşı
taraftan gelse de aynı ekole mensup bazı âlimlerin de birbirlerini şiir uydurma
ve yanlış isnatla suçladıkları görülmektedir.

Mufaddal ed-Dâbbî’nin (öl. 178/794 [?]) Hammâd’a yaptığı eleştirileri bu
minvalde değerlendirmek mümkündür. ed-Dâbbî, Hammâd’ı şiirleri bir daha
düzeltilmeyecek derecede bozmakla itham etmiştir. Bu itham karşısında şaş-
kınlıklarını gizleyemeyenler bununla rivayette yapılan hataların mı yoksa dil-
gramer hatalarının mı kastedildiğini sorduklarında ed-Dâbbî’nin “Keşke öyle
olsaydı.

Hammâd’ın insanlar arasında şiir, ahbâr ve
Arap savaşlarına dair en kapsamlı bilgiye sahip kişi olduğu söylenmektedir.
Ezberinde özellikle Cahiliye dönemine ait çok fazla şiir olduğu için ona
“Râviye” lakabı verilmiştir. Rivayet edildiğine göre Emevî Halifesi Velîd b.
Yezîd (öl. 126/744), Hammâd’a bu “Râviye” lakabını nasıl elde ettiğini sor-
muş, Hammâd ise birçok şaire ait şiirler ezberlediğini, tanınan bütün şairlerle
ilgili şiir rivayet edebileceğini söylemiştir. Ayrıca kendisine okunacak bütün
şiirlerin hangi şairin şiiri olduğunu bileceğini ifade etmiş ve alfabedeki her bir
harf için Cahiliye dönemine ait en az 100 uzun kaside okuyabileceğini dile
getirmiştir.

Daha sonraları edebiyata, şiire, Arap
diline ve Eyyâmu’l-ʻArab’a ilgi duymaya başlayan Hammâd, içinde bulundu-
ğu kötü durumu terk etmiş ve bu ilimlerde belli bir seviyeye ulaşmıştır.13 Bu
şiirleri bulması Hammâd’ın hayatında bir dönüm noktasıdır. Çünkü bundan
sonra hırsızlığı bırakmış şiirle ilgilenmeye başlamış ve bu alandaki becerisi
ortaya çıkmıştır.

Hammâd er-Râviye, Tırımmâh (öl. 125/743 [?]), Kümeyt el-Esedî (öl.
126/744), Ömer b. Ebî Rebîa (öl. 93/711-12), Küseyyir ‘Azze (öl. 105/723), el-
Ferezdak (öl. 114/732), Cerîr b. ‘Atıyye (öl. 110/728 [?]) ve Zürrumme (öl.
117/735) gibi şairlerle görüşmüştür. Ahbâr, ensâb, Eyyâmu’l-‘Arab gibi mev-
zularda kendini geliştirerek Emevî dönemi halifelerinin, özellikle de II. Yezîd
(öl. 105/724) ile II. Velîd’in (öl. 126/744) beğenisini kazanmıştır. Emevî halife-
lerinin Hammâd’ı çok sevdikleri, onu ziyaret edip Eyyâmu’l-‘Arab’a dair al-
dıkları bilgilere karşılık ona hediyeler verdikleri aktarılmaktadır.14 Emevî
Devleti’nin yıkılmasından çok etkilenen Hammâd, bir süre sonra Abbâsî Hali-
fesi Mansûr’un (öl. 158/775) yanına gelmiş ancak halifeden beklediği ilgiyi
göremeyince Kûfe’ye tekrar geri dönmüştür.15

Ebû Ca‘fer en-Nehhâs’a (öl. 338/950) göre “Yedi Askı” şiirleri olarak bili-
nen Muallakay-ı Seb‘a’yı ilk toplayan Hammâd er-Râviye olup bu seçkin şiirle-
rin Kâbe’nin duvarına asıldığı yönündeki rivayetlerdeki bilgi tam anlamıyla

11 Ebü’l-Ferec Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî el-İsfahânî, el-Eğânî, thk.

Bu sebeple en-Nehhâs’ın bu şiirlere
yazdığı şerh, son zamanlarda Şerhu’l-Kasâ’idi’t-Tis‘i’l-Meşhûrât ismiyle basıl-
mıştır.17

Hammâd’ın Arap şiirine ve rivayetine dair ilmî yetkinliği, yaşadığı dö-
nemin önde gelen dilcilerinin de ilgisini çekmiştir. Bu anlamda Hammâd’ı
metheden ifadeler kullanmışlardır. Heysem b. Adî (öl. 207/822), Hammâd’la
ilgili olarak şu ifadeleri kullanır: “Arap kelamıyla ilgili Hammâd’dan daha bilgili-
sini görmedim.”18 Ebû ʻAmr eş-Şeybânî’den de (öl. 213/828 [?]) Hammâd’la
ilgili şu şekilde bir rivayet aktarılmaktadır: “Ebû ʻAmr b. A‘lâ’ya Hammâd hak-
kında sorduğum zaman, o Hammâd’ı kendisinden önde tutardı. Aynı şekilde
Hammâd’a da Ebû ʻAmr hakkında soru sorduğumda o da Ebû ʻAmr’ı kendisinden
önde tutardı.”19 Rivayetten de anlaşılacağı üzere Ebû ʻAmr b.

şiirlerin Muhtâr es-Sekafî (öl. 67/687) tarafından ortaya çıkarıldığı hususunda
bir rivayet de nakledilir.24

2. Râvi Olarak Hammâd er-Râviye

Emevîler dönemi sonları ile I. Abbâsî döneminin ilk zamanlarında Basra
ve Kûfe’de şiir rivayeti ile uğraşan iki ekol oluşmuştur.

Abbâsî halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (öl. 158/775), İslamiyet öncesi
dönem şairlerinin şiirleriyle ilgili bilgi almak istediğinde Yahya b. Selîm’i
Hammâd’a gönderdiği, bu bağlamda dönemin şiirleriyle ilgili Hammâd’a
sorular sorduğu ve Hammâd’ın da bu soruları cevaplayarak halifeye talep
ettiği bilgileri ilettiği rivayet edilmiştir.30

Örneğin dil ve edebiyat
âlimi İbnu’ş-Şecerî, çeşitli şairlerin şiirlerinden derlediği Muhtârâtu Şu‘arâi’l-
Arab adlı eserinde Hammâd’ın rivayetlerini kaliteli olarak değerlendirmiştir.34

Hammâd’ın aleyhine konuşanların başında hiç şüphesiz el-Mufaddal ed-
Dabbî gelmektedir. el-Mufaddal dışında Hammâd’a karşı gelenlerin çoğunlu-
ğunu Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (öl. 209/824 [?]) ve Yûnus b. Habîb
(öl. 182/798) gibi Basra ekolüne mensup dilciler oluşturmaktadır. Buna karşın
Ebû ʻAmr b. el-‘Alâ’, Heysem b. Adî ve Ebu’t-Tayyib el-Lugavî gibi dilcilerin
de Hammâd’ın rivayetlerine güvendikleri görülmektedir.

Genel bir ifadeyle Hammâd’ın rivayetlerine güvenen dilcilerin varlığıyla
birlikte ona düşmanlık derecesinde karşı çıkanların da bulunduğunu dile ge-
tirmek mümkündür. Bu bağlamda Hammâd’la ilgili rivayetlerin bir kısmını
burada paylaşarak bazı değerlendirmelerde bulunmak yerinde olacaktır.

el-Isfahânî’nin (öl. 356/967) naklettiğine göre, Halife el-Mehdî’nin İsâbâz
Sarayı’nda pek çok âlim ve dilci bir araya gelmişti. Bir ara görevlilerden Hü-
seyin adında birisi dışarı çıkmış, el-Mufaddal ed-Dabbî’yi ve Hammâd’ı ça-
ğırmış onlarla beraber içeri girmişti. Bu sırada Hâmmâd’ın yüzünde üzüntü,
el-Mufaddal’ın yüzünde ise sevinç vardı.

Bu anlamda ikinci rivayetin Yûnus b. Habîb’den gel-
mesi, Basra-Kûfe çekişmesinin bir yansıması olarak değerlendirebilir.

Ebû Ubeyde’nin Yûnus’tan rivayet ettiğine göre Hammâd, Bilâl b. Ebî
Bürde’nin yanına gelmiş Bilâl b. Ebî Bürde Hammâd’a yeni bir şeyler yok mu
şeklinde sorunca, Hammâd da Hutay’e’nin (öl. 59/678 [?]) Ebû Musâ el-
Eşâri’yi (öl. 42/662-63) methettiği bir kasidesini okumuştur. Bunun üzerine
Bilal b. Ebî Bürde “Şuna bak Hutay’e hiç Ebû Musa’yı metheder mi, hiç zannetmi-
yorum” demiştir.46

Bununla birlikte el-Hutay’e’nin Ebû Musa’yı methettiği şiiri şairin diva-
nında yer almaktadır.47 Kezâ aynı şiirin pek çok eserde el-Hutay’e’ye nispet
edildiği görülmektedir.48 Aynı şekilde ilgili rivayete bakıldığında Yûnus b.
Habîb’den gelmesi, yukarıda söz edilen ekol çekişmesinden dolayı sorunlu
olarak görülebilir.

İbn ‘Abdirabbih (öl. 328/940), Hammâd’a ait şöyle bir rivayet nakleder:
“el-A‘şâ(öl. 7/629 [?]) hariç birçok şaire beyitler ekledim. Ancak el-A‘şâ’nın şiirlerine
sadece bir beyit ekledim.”49 diyerek şu beyti aktarmıştır:

أنَْكَرَتْنيِ وَما كانَ الَّذِي نَكِرَتْ ... مِنَ الحْوَادِثِ إلا الشَّيْبَ وَالصَّلَعَاوَ

Kaynaklarda ilgili rivayete bakıldığı zaman uydurularak el-A‘şâ’ya nis-
pet edilen beytin, Hammâd’ın değil de Ebû ʻAmr b. el-A‘lâ’nın eklediği gö-
rülmektedir. Bu anlamda birçok kaynakta benzer bilgilere rastlamak müm-
kündür.50

Bir başka rivayete göre Hammâd, Zürrumme (öl. 117/735) yanında bu-
lunduğu esnada Bilâl b. Ebî Bürde’nin yanına gelmiştir. Hammâd’ın mecliste
Bilâl b. Ebî Bürde’yi metheden bir şiir inşâd etmesi üzerine Bilâl, Zürrum-
me’ye dönerek şiirle ilgili görüşünü sormuştur. O da “Şiir güzel fakat
Hammâd’a ait değil” demiştir.

Buna ek olarak “Hammâd nasihat ettiği zaman insanların en bilginiydi” ifa-
desi el-Asma‘î’den nakledilmektedir.52 Bununla birlikte Yâkût el-Hamevî (öl.
626/1229), ilgili rivayete ekleme yaparak “Yani şiirde ve haberde ekleme ve çı-
karma yapmadığı zaman. Çünkü Hammâd şiir söyleyip bunları büyük şairlere nispet
etmeyi önemseyen ve bu işi seven biriydi.”53 şeklinde aktarmıştır. el-Hamevî riva-

50 Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî, Mecâlisu’l-Ulema, thk.

Hillize’nin şiirlerinde de olması nede-
niyle bu şairler, Hammâd’ın muallaka tercihlerinde kendilerine yer bulmuş-
lardır.62

Yine kaynaklarda Hammâd’ın döneminin şiirleri ve şairleri hakkında
kendisine danışıldığından ve onun da bu hususlarda bazı fikirler beyan etti-
ğinden bahsedilmektedir. Örneğin, el-Ferezdak (öl. 114/732), Cerîr (öl.
110/728 [?]) ile kendisinden hangisinin daha iyi şair olduğunu Hammâd’a
sormuştur. Bunun üzerine Hammâd, bazı konularda Cerîr’in, bazı konularda
da el-Ferezdak’ın iyi olduğunu söylemiştir.63 Hammâd’a, ‘Amr b. Ebî
Rebî‘a’nın şiirleri hakkında sorulduğunda ise ُقَشَّر

ُ
kabuğu soyulmuş“ ذاكَ الفُسْتُقُ الم

şiirlerini beğendiğini, okuyanı hiç yormadan anlaşıldığını ve lafızlarının çok
tatlı olduğunu ifade etmektedir.

Keza Hammâd bir gün Mehdî’nin yanına geldiğinde, Mehdî kendisinden
sarhoşlukla ilgili en güzel beyitleri okumasını istemiş, bunun karşılığında bazı
hediyeler vereceğini söylemiştir. Bunun üzerine Hammâd, el-Ahtal’a (öl.
92/710-11) ait bazı beyitler okumuştur.65

Hammâd Cahiliye döneminde teşbîh sanatını en iyi uygulayan şairin İm-
ru’u’l-Kays, İslamî dönemde ise Zürrumme olduğunu ifade etmiştir.66 Yine bir
rivayette Muaviye b. Bekr el-Bâhilî, Hammâd’a “Nabiğa (öl. 604 [?]) hangi özel-
liğiyle ön plana çıkıyor?”